Divizia activă a luat parte, la 8 octombrie 1878, la intrarea triumfală a Armatei Române în București și apoi s-a îndreptat spre Brăila, unde ajunge la 24 octombrie.

Într-o scrisoare adresată tatălui său, principele Carol-Anton de Sigmaringen, la 5/17 noiembrie 1878, Carol scria că: „la finele săptămânii mă voi duce în Brăila, ca să asist la intrarea trupelor mele în Dobrogea”⁶.

Ziua de 13 noiembrie 1878 îi găsește pe Carol I și I.

¹ Mihai Bărbulescu, Dennis Deletant, Keith Hitchins, Șerban Papacostea, Pompiliu Teodor, *Istoria României*, București, Editura Enciclopedică, 1998, p. 388.

² Ioan Scurtu, *Istoria Românilor în timpul celor patru regi (1866-1947)*, vol. I, *Carol I*, București, Editura Enciclopedică, 2001, p. 111. Cedarea efectivă a celor trei județe din sudul Basarabiei s-a efectuat la 1/13 octombrie 1878, prin retragerea autorităților române și ocuparea teritoriilor de către armata rusă.

³ Chestiunea delimitării frontierei dobrogene ajunsese în impas. Rușii nu acceptau ca românii să se apropie de Silistra, iar ocuparea Arab-Tabiei de către trupele române a stârnit nemulțumiri la Sankt Petersburg.

⁴ Nicolae Iorga, *Istoria românilor*, vol. X, *Întregitorii*, București, Tipografia „Datina Românească”, 1939, p. 225.

⁵ Florin Constantiniu, *O istorie sinceră a poporului român*, București, Editura Univers Enciclopedic, 1997, p. 246.

⁶ Regele Carol I, *Cuvântări și scrisori*, București, 1909, vol. II, p. 257.

Măcinului a avut un caracter simbolic, deoarece în Dobrogea se aflau încă trupele rusești. Principele a vizitat pentru prima dată teritoriul Dobrogei în octombrie 1879.⁷

Trenul princiar a sosit în gara Brăila în dimineața zilei de 14/26 noiembrie 1878 și, după ce a trecut în revistă trupele de gardă, principele Carol a dat Înaltul Ordin de zi către Armată:

Fiți în mijlocul noilor voștri concetățeni ceea ce ați fost până acum și în timp de pace ca și pe câmpul de onoare, ceea ce cu mândrie constat că vă recunoaște astăzi Europa întreagă, adică model de bravură și de disciplină, apărătorii drepturilor României și înainte-mergătorii legalității și civilizației europene⁸.